

Småhistorier om Scott – Fra boka "Det sukker i gamle sjøbuer"

I kapitlet "Sommergjester av ymse slag" sitter noen gamle gubber og røder om gamle dager:

"Scott (Gabriel Scott) bodde møte på Stutti, halve året enkelte ganger. E huser ungene dreiv og rente på ski sammen med guttene hans: Erik, Elg og Vagn. Det blei kanskje noe kjedelig for fru Scott i lengda å bo her ude, e huser ho kom inn til tante ei gang og sa irritert "Min mann sitter bare og skriver og lyver, han skriver og lyver."

Da Scott var yngre, losjerte han i Brekkestø. Bare 25 år gammel var han da han i 1899 leide seg inn der for første gang. En fattig stakkar var han, fortalte far. Han hadde just fått utgitt "Fugl Fønix", ei bog der han hadde skrevet noe om folk i Grimstad, som gjorde han så uglesett at han ikke turde stå på dekk når han tok båten østover, men gjekk nedenunder mens båten passerte byen. Vel, så sa han.

Han viste et fotografi av ei svensk skuespillerinne han var forlova med i den tida. På bildet spilte dama et lig "se", sa Scott'en, "jeg er forlovet med et lik" Så lo han.

GSS på hyggelige besøk

35 medlemmer av Gabriel Scott Selskabet var så heldige å oppleve skipsreder og bonde Johan Benad Uglands Hegdekjær 4. mai. Ugland selv tok imot på bryggen ved Strandfjorden og fortalte levende om stedets betydning fra bronsealder, vikingtid og middelalder til skipsbyggingen under krigen mot England fram mot 1814. Museet på Hegdekjær er imponerende med alle sine historiske skatter. Utover kvelden var det festlig samvær på museumslåven, med orientering om Ugland-selskapene. Sjelden opplever en så mye vennlighet og generøsitet Bare hør:

Hvilken hygge der var på låven, med deilig peisvarme og nydelig bevertning: hjortegryte (kjøtt fra egen hjortefarm), vin etc., kaffe og kaker, alt spandert av Ugland. Treskopostens Sven Kåre Larsen hadde et flott Scott-foredrag, der han blant annet fokuserte på Scotts internasjonale betydning, det var trekkspillmusikk av BULs Wenche Eikeland og selvfølgelig allsang.

Gabriel Scott Selskabets styre, arrangementskomite og forlag besøkte 11. juni professor Bjarne og Eva Bjorvatns Narestø. Begge er Gabriel Scott - entusiaster, og ville gjerne at vi skulle oppleve idylliske Narestø. Entusiastiske Bjarne fortalte og forklarte. Hovedpoenget med besøket var vel å gjøre oss kjent med stedet der Gabriel Scott så ofte hadde besøkt sin venn Gunnar Reiss-Andersen, som bodde i et av husene, som nå eies av Bjarne Bjorvatn og hans Eva. Også her ble vi nydelig mottatt, med bevertning i den gamle, rustikke skibbua, med utsikt over fjorden.

Kirsten og Thor Einar Hanisch

Scott satt i bryggerhuset hos frøken Retz og skreiv de første åra han bodde her ude. Han var så skrekkelig avhengig av ro, Scott'en, når han skreiv, så frøken Retz, som dreiv pensjonatet den gang, ho tok og rydda vekk rulla og fiksa det te slik at han kunne sitte i bryggerhuset. Posthuset holder til der nå.

Et år hadde han med seg en bror te Brekkestø. Smith, kalte han seg. Denne broren hadde bodd noen år i Østen, Japan, om e huser rektig, og han var fullstendig pengelens, så Scott'en tok seg av han og betalte for rommet han leide hos enkefru Andersen over butikken. Det var endatil i den tida "Himmeluret" blei skrevet.

Denne Smith satt alltid og skreiv, men straks det kom folk, raska han sammen papirene og holdt begge hendene over, så ingen skulle se hva han skreiv. Folk ville ha det te at han hjalp sin bror med å skrive. – Kan du tro det?"

av Astrid Dåtland

Mitt forhold til Gabriel Scott

Gabriel Scott brukte å besøke besteforeldrene mine på Bjorvatn. Han var ivrig jeger, og i skogene mellom Herefoss og Froland var det rikelig med villt i årene før og etter krigen. Jeg lånte Scotts bøker på folkebiblioteket på Birkeland, og i hele oppveksten underholdt jeg på skolefester og basarer med Pider Ros historier. Som nybakt medisinstudent behøvde jeg et par måneders sykehuspraksis, og sommeren 1958 fikk jeg sommerjobb ved medisinsk avdeling på Aust-Agder Sentralsykehus. Dette var kort før Gabriel Scott døde. Jeg husker at han lå på et enerom. Han var sterkt svekket, og behøvde god ernæring og mye pleie. Hver dag måtte jeg hjelpe han med frokosten som vanligvis besto av havregrøt. Oppgaven tok jeg svært høytidelig, men den var vanskelig, og fikk meg snart til å tvile på mitt legekall. Litt hjelp det på selvfølelsen da familien fortalte at havregrøt var det verste diktteren visste. Han påsto til og med at hadde det ikke vært for hans kjære Andrea Olsen, barnepiga i Høvåg prestegård, som i hemmelighet spiste grøten hans hver morgen, ville han ha dødd av havregrøt. I selvransakelsens stunder undres jeg om det kanskje var nettopp det han gjorde.

På slutten av 1970-tallet kjøpte vi prestegården hvor Gabriel Scott tilbrakte noen av sine første år i Norge. Bygningen fra omkring 1800 ble omhyggelig restaurert og rehabilitert. Detaljer fra huset som Scott har beskrevet i sine barnebøker, ble selvsagt bevart. Et eksempel er den farlig høye dørstokken inn til finstua. Det var der den nye læreren i bygda snublet og slo hodet i dørkarmen før han presenterte seg – langflat på gulvet foran soknepresten.

Bjarne Bjorvatn

Styret i Gabriel Scott Selskabet

Lederskap:
Kirsten og Thor Einar Hanisch tlf. 38 09 12 45
kirsten.hanisch@gmail.com mob. 95 84 43 71
thor.e.hanisch@uia.no mob. 90 99 51 02
Kasserer: Anders Bjørnholmen tlf. 37 27 14 21
anders.bjornholmen@nordea.no mob. 98 66 77 24
Sekretær: Arnhild T. Egeland tlf. 38 04 54 66
arnhegel@gmail.com
Styrem. Torunn Torå tlf. 37 08 50 06
torunn@frisurf.no
Styrem. Peer Rødal Haugen tlf. 99 26 14 22
post@peers.no
Varam. Per Elias Drablos tlf. 38 03 05 52
per.e.drablos@uia.no mob. 90 02 44 37

www.gabrielscottselskabet.no • post@gabrielscottselskabet.no

Forlaget Gabriel Scott Selskabet:
Bokansvarlig
Ingjerd Modal, 4770 Høvåg, tlf. 41 52 46 71
ingjerd.modal@hotmail.com
Anders Bjørnholmen, Lillesand. tlf. 37 27 14 21
Redaktør Treskoposten
Björg Adine Michalsen, Kristiansand tlf. 90 15 73 30/38 04 27 87
e-post: bjorgmic@online.no
Medarbeider:
Sven Kåre Larsen, Randesund tlf. 38 04 51 28
Medarbeider:
Arnhild Egeland (forsendelse) tlf. 38 04 54 66
Web-medarbeider: Arthur Myhre Scott, USA
www.gabrielscottselskabet.no
Arrangementskomiteen: May Finckelsen, Jens Stien, Signe Bjørnholmen og
Jorun Vatland
Valgkomiteen: Signe Bjørnholmen (leder, tlf 37 27 14 21),
Ingjerd Modal og Elisabeth Dobey



Treskoposten

Et medlemsblad for Gabriel Scott Selskabet

ISSN 1504-730X Nr. 2 August 2009 12. årgang

Redaktør: Björg Adine Michalsen, medarbeider: Sven Kåre Larsen - Layout/trykk: TERJES trykkeri as

GABRIEL SCOTT - EN MANGSLUNGEN DIKTER

Dette er det overgripende temaet for Gabriel Scott-dagene 2009, som også i år arrangeres i Arendal og i Høvåg med engasjerende foredragsholdere som sjefredaktør Stein Gauslaa, komponist Asbjørn Arntsen og professor Notto.R.Thelle.

Alle tre har gjennom mange år gledet seg og oss alle med å fokusere på Scott og hans forfatterskap. Stein Gauslaa, især som sjefredaktøren i regionavisen Agderposten, en avis som i så mange sammenhenger har gitt spalteplass for Scotts liv og virke. I forfatterens egen tid, og i de 51 år som er gått siden Scott gikk bort i 1958. Asbjørn Arntsen, komponisten og musikeren ved Universitetet i Agder, en av stifterne av Gabriel Scott Selskabet, som stadig gleder sitt publikum med komposisjoner og arrangementer som gir musikalske kvaliteter til Scotts diktning. Nå sist under fremførelsen av storsuksessen Jernbyrden på Åmland i Høvåg. Notto R. Thelle, teologiprofessoren som lodder mangfold og dybder i Scotts livssyn og i hans filosofiske inspirasjonskilder. Sammen og hver for seg vil de alle bidra til å kaste lys over et mangfold av dikterisk rikdom som klart vil vise at Gabriel Scott var og er noe langt mer enn "bare" en sørlandsdikter! I tillegg til alt dette vil det som vanlig er, bli mye musikk og sang under arrangementene. Det vil Asbjørn Arntsen, Birte Myhrstad, også hun ved Universitetet i Agder, og gruppen Balsam sørge for. Kveldsgudstjeneste med Scott-preg og fiskesuppe a la Scott blir det naturligvis også. Se programmet for dagene.

Kirsten og Thor Einar Hanisch

Stor stemning under premieren på Jernbyrden! Foto: Høvågavisa



Fra venstre Scott-sønnesønnene Paul og Helge med ektefeller og Arne Scott



Torstein og Kristine Gilje og Kirsten og Thor Einar Hanisch

Program for Gabriel Scott-dagene

Tema:
**GABRIEL SCOTT -
EN MANGSLUNGEN DIKTER**

Torsdag - 27. august
Festiviteten, Arendal gamle rådhus:
Samarrangement med Akademi
for kirke og kultur

Kl. 19.00 Stein Gauslaa:
Gabriel Scott -
langt mer enn en Sørlandsdikter!

Asbjørn Arntsen:
Jernbyrden -
musikalske og tematiske
utfordringer.
Allsang
Kaffe og kringle.
Inngangspenger: kr 250.-
Medlemmer: kr 200.-

Lørdag - 29. august
Høvåg Bedehus:

Kl. 19.00 Notto R. Thelle:
Tema:
Kilden - mellom lutherdom og
panteisme
Underholdning av gruppen Balsam.
Allsang.
Fiskesuppe a la Scott, kaffe.
Inngangspenger: kr 250.-
Medlemmer: kr 200.-

Søndag - 30. august
Høvåg kirke

Kl. 18.00 Kveldsgudstjeneste
med Scott-preg
Notto R. Thelle, taler.
Rolf Erik Hanisch, liturg.
Asbjørn Arntsen, orgel.
Birte Myhrstad, sang.
Bekransning av Scott-bautaen ved
Notto R. Thelle.

